
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 13 DE 01 DE JULHO DE 2024 - QDD.

• DECRETO Nº 14 DE 01 DE JULHO DE 2024 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

• DECRETO Nº 46 /2024 - “DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA O PRESIDENTE DO CMDCA GERIR A CONTA DO FUNDO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 001
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AF6CD0C112BF760AB8B8DAEB43B3951



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 13 DE 01 DE JULHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONDEUBA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 1086 de 09 de agosto de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

3010179 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINSITRATIVOS

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS   CIVIL 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

3020180 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.500,00 0,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO   LC 101   ARTIGO 18, § 1?0,00 200,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 35.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 65.300,00

Total por Ação: 65.500,00 65.500,00

2.087 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CONVENIO-SSP/BA

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.500,00 70.500,00

3030181 - SECRETARIA DE FINANCAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.095 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS   CIVIL 2.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Página: 1 de 419/08/2024 - 10:33:43  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 002
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECDD649CE0B91C91D565BAEB699AFEA3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

3050178 - SECRETARIA DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15520000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

2.018 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15411070 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 150.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00 0,00

Total por Ação: 150.000,00 150.000,00

2.019 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15001001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15410000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 80.000,00

3.1.90.11.00 / 15440000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 15690000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 15.000,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 45.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - MATERIAL DE CONSUMO 91.100,00 0,00

3.3.90.32.00 / 15001001 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 1.000,00

3.3.90.32.00 / 15440000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 15001001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 10.000,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 20.000,00

3.3.90.35.00 / 15440000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 300.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 366.000,00 0,00

3.3.90.37.00 / 15001001 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 65.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.100,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15510000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 8.000,00

3.3.90.40.00 / 15001001 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO   PESSOA JURIDICA0,00 1.000,00

3.3.90.40.00 / 15420000 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO   PESSOA JURIDICA0,00 100,00

3.3.90.47.00 / 15410000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 6.000,00

3.3.90.93.00 / 15440000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 5.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - OBRAS E INSTALACOES 13.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15690000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15700000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15710000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 17210000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.000,00

Total por Ação: 580.200,00 580.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 748.200,00 748.200,00

Página: 2 de 419/08/2024 - 10:33:43  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 003
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECDD649CE0B91C91D565BAEB699AFEA3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3060182 - SECRETARIA DE AGRICULTURA DE DESENV. ECONOMICO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO   PESSOA JURIDICA0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

3070177 - SECRETARIA DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.71.70.00 / 15001002 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 0,00 800,00

3.3.90.40.00 / 15001002 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO   PESSOA JURIDICA800,00 0,00

3.3.90.47.00 / 15001002 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 25.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 25.000,00

Total por Ação: 25.800,00 25.800,00

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 50.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 50.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 114.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 114.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 150.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 150.000,00 0,00

Total por Ação: 264.000,00 264.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 389.800,00 389.800,00

3080183 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS E INFRA ESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.007 - CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 21.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00 21.000,00

2.064 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 30.000,00

3.3.90.30.00 / 17000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00 0,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

2.076 - MANUTENCAO DO SETOR DE TRANSPORTE

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.700,00 0,00

Página: 3 de 419/08/2024 - 10:33:43  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 004
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECDD649CE0B91C91D565BAEB699AFEA3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.40.00 / 15000000 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO   PESSOA JURIDICA0,00 1.700,00

Total por Ação: 1.700,00 1.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.700,00 52.700,00

3100184 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.027 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 2.700,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 300,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

2.122 - FOMENTO AS MANIFESTACOES E ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 12.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 224.000,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 24.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 212.000,00 0,00

Total por Ação: 236.000,00 236.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 244.000,00 244.000,00

Total Geral: 1.517.200,00 1.517.200,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, em  01 de julho de 2024.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA 
Prefeito Municipal

CPF: 915.578.285-04

Página: 4 de 419/08/2024 - 10:33:43  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 005
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECDD649CE0B91C91D565BAEB699AFEA3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.460.000,00
(Dois milhões e quatrocentos e sessenta mil reais), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 14 DE 01 DE JULHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONDEUBA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1103 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.460.000,00 (Dois 
milhões e quatrocentos e sessenta mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

3010179 - GABINETE DO PREFEITO

2.009 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINSITRATIVOS

3.3.90.33.00 / 15000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

3020180 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

2.013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 263.000,00

3.3.90.47.00 / 15000000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 62.000,00

4.4.90.52.00 / 17550000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 361.000,00

2.014 - REMUNERACAO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 376.000,00

3030181 - SECRETARIA DE FINANCAS

2.094 - AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA INTERNA

4.6.90.71.00 / 15000000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 430.000,00

Total por Ação: 430.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 430.000,00

3050178 - SECRETARIA DE EDUCACAO

2.019 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.13.00 / 15420000 - OBRIGACOES PATRONAIS 11.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00

Página: 1 de 519/08/2024 - 10:34:13 - 4963342  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 006
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E73DC97B57C3C47E9C729017EB091AF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 37.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 200.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 33.000,00

Total por Ação: 361.000,00

2.128 - MANUTENCAO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15440000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 761.000,00

3070177 - SECRETARIA DE SAUDE

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.36.00 / 16000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 53.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 75.000,00

Total por Ação: 443.000,00

2.143 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 693.000,00

3080183 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS E INFRA ESTRUTURA

2.064 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.000,00

3090176 - SECRETARIA DE ACAO SOCIAL

2.023 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.074 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.120 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 16600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 30.000,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Página: 2 de 519/08/2024 - 10:34:13 - 4963342  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 007
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E73DC97B57C3C47E9C729017EB091AF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.136 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.36.00 / 16610000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

3100184 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.027 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Suplementado: 2.460.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

3020180 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

2.097 - MANUTENCAO DAS ACOES DA ACESSORIA JURIDICA

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

3030181 - SECRETARIA DE FINANCAS

2.094 - AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA INTERNA

3.3.90.47.00 / 15000000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 93.000,00

Total por Ação: 93.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 93.000,00

3050178 - SECRETARIA DE EDUCACAO

1.037 - REFORMA AMPLIACAO E CONSTRUCAO DE UNIDADES ESCOLARES DA ED. BASICA DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00 / 15001001 - OBRAS E INSTALACOES 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

1.112 - MANUTENCAO DAS UNIDADES ESCOLARES DE EDUCACAO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 15421070 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - OBRAS E INSTALACOES 15.000,00

Total por Ação: 465.000,00

2.018 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.04.00 / 15411070 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 70.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,00

Página: 3 de 519/08/2024 - 10:34:13 - 4963342  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 008
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E73DC97B57C3C47E9C729017EB091AF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 15401070 - OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00

Total por Ação: 1.000.000,00

2.019 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15410000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 40.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00

3.3.90.40.00 / 15001001 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO   PESSOA JURIDICA 11.000,00

Total por Ação: 71.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.616.000,00

3070177 - SECRETARIA DE SAUDE

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 35.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 115.000,00

3080183 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS E INFRA ESTRUTURA

2.064 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 233.000,00

Total por Ação: 233.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 233.000,00

3090176 - SECRETARIA DE ACAO SOCIAL

2.023 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

3.3.90.30.00 / 17070000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.074 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.11.00 / 16600000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

2.120 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

3.3.90.14.00 / 16610000 - DIARIAS   CIVIL 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00

Total por Ação: 42.000,00

Página: 4 de 519/08/2024 - 10:34:13 - 4963342  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 009
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E73DC97B57C3C47E9C729017EB091AF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA
Praça Jovino Arsênio da Silva Filho - 

CNPJ: 13.694.138/0001-80 - CEP: 46.200-000 - CONDEUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.124 - GESTÃO DO FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

3.1.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.149 - GESTÃO DA EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 16600000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.150 - GESTÃO DO FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 151.000,00

3159985 - RESERVA DE CONTINGENCIA

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00 / 15000000 - RESERVAS 247.000,00

Total por Ação: 247.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 247.000,00

Total Anulado: 2.460.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2024.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
Prefeito Municipal

CPF: 915.578.285-04

Página: 5 de 519/08/2024 - 10:34:13 - 4963342  SIAFIC - 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 010
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E73DC97B57C3C47E9C729017EB091AF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000042 Estado da Bahia - segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano 1

Decreto

 

DECRETO nº 46 /2024. 

“Dispõe sobre a autorização  para o 

presidente do CMDCA gerir a conta 

do Fundo e dá outras providências.”  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEÚBA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Art.  1º  ‐  Ficam  autorizados  para  gerir  a  conta  do  Fundo  do  Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. CNPJ sob nº 

55.265.872/0001‐73, o seu presidente Oclides Ribeiro da Silveira e, na sua 

ausência a vice‐presidente, Marta Florentina Oliveira Amorim. 

Art. 2º ‐ A data limite para o presidente e sua vice gerir a conta do Fundo 

do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  – 

CMDCA, fica limitado até o mês de junho de 2025. 

Art. 3º ‐ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Condeúba/BA., 16 de agosto de 2024. 

 

 

Silvan Baleeiro de Sousa                                                        
Prefeito Municipal. 

 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 011
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AF6CD0C112BF760AB8B8DAEB43B3951


		2024-08-19T14:48:19-0300




